Dopo il record storico di fatturato e utili operativi registrato nel 2022, nel corso dell’esercizio in esame la società ha
risentito della fase di normalizzazione della domanda nel settore medicale. Nel 2022 infatti l’intensità della domanda
aveva sollecitato le strutture operative della società chiamate a rispondere a picchi di domanda in presenza di una
grande difficoltà nel reperimento tempestivo dei componenti necessari alla produzione. Nel 2023 la domanda si è
mantenuta solida ma con minor pressione da alcuni mercati come quello americano e quello mediorientale, servito
indirettamente tramite la controllata DEKA M.E.L.A., con l’effetto di una riduzione del volume d’affari. La messa a
punto di alcune soluzioni per applicazioni laser nel settore manufatturiero ha permesso alla società di registrare una
piccola crescita in un anno non facile per il settore.
Le previsioni per il 2024 sono ad oggi moderatamente positive, con l’acquisizione ordini che delinea un progressivo
miglioramento dopo un inizio meno brillante dei precedenti esercizi.

 26

Conto economico riclassificato al 31 dicembre 2023

Conto Economico 31/12/2023 Inc % 31/12/2022 Inc % Var. %

Ricavi delle vendite e delle prestazioni 137.709 100,0% 155.250 100,0% -11,30%
Variazione prodotti finiti, semilavorati, lavori in corso e
capitalizzazioni (1.375) -1,0% 6.892 4,4%

Altri proventi operativi 2.114 1,5% 1.519 1,0% 39,13%

Valore della produzione 138.448 100,5% 163.662 105,4% -15,41%

Costi per acquisti di merce 56.753 41,2% 85.977 55,4% -33,99%

Variazione materie prime 3.968 2,9% (8.378) -5,4%

Altri servizi diretti 20.508 14,9% 24.896 16,0% -17,63%

Margine di contribuzione lordo 57.220 41,6% 61.167 39,4% -6,45%

Costi per servizi ed oneri operativi 10.112 7,3% 9.057 5,8% 11,65%

Valore aggiunto 47.109 34,2% 52.110 33,6% -9,60%

Costo del personale 24.368 17,7% 22.431 14,4% 8,64%

Margine operativo lordo 22.741 16,5% 29.680 19,1% -23,38%

Ammortamenti, accantonamenti e svalutazioni 2.547 1,8% 2.076 1,3% 22,72%

Risultato operativo 20.193 14,7% 27.604 17,8% -26,85%

Gestione finanziaria 13.612 9,9% 9.447 6,1% 44,08%

Altri proventi e oneri netti 0 0,0% 1.251 0,8%

Risultato prima delle imposte 33.805 24,5% 38.303 24,7% -11,74%

Imposte sul reddito 5.683 4,1% 6.830 4,4% -16,79%

Risultato di periodo 28.122 20,4% 31.472 20,3% -10,65%

Il margine di contribuzione lordo è pari a 57.220 mila euro, in diminuzione rispetto ai 61.167 mila euro dello scorso
esercizio per effetto della diminuzione dei ricavi. Migliora nettamente invece l’incidenza percentuale del margine sul
fatturato dal 39,4% del 2022 al 41,6% del 2023, grazie ad un più favorevole mix di vendite in particolare nel settore
medicale.

I costi per servizi ed oneri operativi sono pari a 10.112 mila euro, in aumento rispetto ai 9.057 mila euro dello scorso
esercizio e con l’incidenza sul fatturato che passa dal 5,8% del 31 dicembre 2022 al 7,3% del 2023. Si segnalano al